–       2      –

                                                                                                         Дело № 01-0028/43/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 сентября  2023 года                          г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория)

Дахневич Е.Д.,

при помощнике судьи

Горносталь И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Эбедляева Зубиера Расимовича, ***,

обвиняемого по жалобе частного обвинения *** в совершении преступления, предусмотренного ст. 115 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

***. обратилась в суд с заявлением о привлечении к уголовной ответственности  Эбедляева З.Р. по ст. 115 ч.1 УК РФ, а именно умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, имевшее место 8 мая 2023 года около второго подъезда дома №***Республики Крым.
В судебное заседание частный обвинитель и потерпевшая ***. не явилась,  направила  ходатайство о прекращении производства по данному уголовному делу в связи с ее отказом от обвинения, от уголовного преследования.
От подсудимого поступило заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, против прекращения уголовного дела в отношении него не возражает.

Исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что производство по данному уголовному делу подлежит прекращению, исходя из следующего.

Согласно ст. 321 ч.5 УПК РФ обвинитель вправе отказаться от обвинения.
В соответствии со ст. 246 ч.7 УПК РФ полный отказ обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства влечет за собой прекращение уголовного дела или уголовного преследования по основаниям, предусмотренным п.п. 1 и 2 ч.1 ст. 24 и п.п. 1 и 2 ч. 1 ст. 27 УПК РФ.

Согласно ст. 254 ч.1 п.2 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае отказа обвинителя от обвинения в соответствии со ст. 246 ч.7 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 271, 254, 321, 246, 24, 27 УПК Российской Федерации, мировой судья
постановил:
Прекратить производство по уголовному делу в отношении Эбедляева Зубиера Расимовича, ***по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 115 ч.1 УК РФ, в связи с отказом частного обвинителя ***от обвинения, на основании ст. 24 ч.1 п.2 УПК РФ за отсутствием в деянии состава преступления, и прекратить уголовное преследование Эбедляева Зубиера Расимовича по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 115 ч.1 УК РФ, на основании ст. 27 ч.1 п.2 УПК РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 15 суток со дня его вынесения в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Мировой судья
/подпись/

Е.Д. Дахневич